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بارداری خارج از رحم ، علل و درمان

درد یا حساسیت در ناحیه شکم یا لگن، 
لکه بینی یا خونریزی، نبض ضعیف و درد در 
شانه ها و پایین بودن میزان بتا  hcg خواهد 
بود، زیرا یکی از راه های تشخیص بارداری هر 
۴۸ ساعت میزان بتا hcg در خون مادر افزایش 
می یابد، اما درصورتی که این سیر فزآینده را 
نداشته باشیم، پزشک متخصص بارداری خارج 
از رحم را تشخیص می دهد. بارداری خارج از 
رحم ممکن است برای افراد زیادی اتفاق بیفتد، 
اما وجود یکسری عوامل سبب تشدید احتمال 
این نوع از بارداری خوادهد شد که به هم خوردن 
سلامت لوله های رحم، سابقه قبلی حاملگی 
خارج از رحم، ابتلا به آندومتر، بارداری های 
بعداز ۳۵ سالگی، عفونت های مکرر و مصرف 
دخانیات از جمله این عوامل خواهد بود. این 
نوع از بارداری به سادگی قابل تشخیص نیست و 
با انجام معاینات پزشکی، آزمایش خون و ادرار، 
سونوگرافی و اندازه گیری سطح بتا hcg می توان 
بارداری خارج از رحم را تشخیص داد. درمان 
این عارضه به عواملی از جمله بزرگی جنین 
و زمان تشخیص بستگی دارد که با توجه به 
شرایط مادر، پزشک درمان دارویی یا جراحی 
را تجویز می کند. در صورتی که بارداری خارج 
از رحم به موقع و زودهنگام تشخیص داده شود 
با استفاده از دارو پزشک رشد سلول های جفت را 
متوقف کرده و بارداری خاتمه می یابد اما زمانی که 
نتوان با مصرف دارو، ختم حاملگی داشت با در 
نظرگرفتن وضعیت بیمار، میزان درد و خونریزی 
از روش های جراحی جراحی لاپاراسکوپی و 
جراحی شکمی استفاده می شود. افرادی که 
به علت بیماری های زمینه بارداری خارج رحم را 
تجربه می کنند، احتمال تکرار این نوع بارداری 

در حاملگی های بعدی بیشتر خواهد بود.
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بهبودیافتگان کرونا یک واکسن نیاز دارندکاهش خطر قلبی با گوشت  گاو بدون چربی دلیل طولانی شدن بحران کرونا
معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی ایران، در ارتباط با علل روند افزایشی 
بیماری کرونا توضیحاتی ارائه داد. بابک عشرتی گفت: هرچه شیوه نامه های 
بهداشتی بیشتر و بهتر رعایت شود تعداد بیماران کرونایی کاهش می یابد. 
وی عشرتی ادامه داد: فروردین سال گذشته مردم درک خطر بیشتری از 
کرونا داشتند و بر این اساس موج اول به سرعت فروکش کرد، اما اکنون به دلیل 
طولانی شدن بحران مردم درک خطر کمتری دارند. وی افزود: سرعت موج  کرونا 
تابع جهش های این ویروس است و ویروس انگلیسی در سرعت همه گیری موج 
اخیر نقش داشت. وی گفت: اکنون ظرفیت عادی بیمارستان ها پرشده است، اما 
حدود 2هزار تخت در تهران اضافه کردیم و پشت »در« بیمارستان بیمار نداریم.

محققان دریافتند که یک رژیم مدیترانه ای همراه با میزان کم 
گوشت گاو بدون چربی به کاهش عوامل خطر در بروز بیماری های قلبی، 
کمک می کند. »جنیفر فلمینگ«، می گوید: »هنگامی که شما یک رژیم 
غذایی سالم داشته باشید، مقادیری از موادغذایی دیگر مانند گوشت گاو 
بدون چربی را نیز می توانید در آن بگنجانید. موادمغذی مهمی در گوشت گاو 
وجود دارد که می توانید با خوردن بخش های بدون چربی آن، از آنها 
بهره مند شوید«. محققان معتقدند گنجاندن گوشت گاو بدون چربی در 
رژیم مدیترانه ای می تواند برای قلب مفید باشد. فلمینگ افزود: رژیم غذایی 

مدیترانه ای دارای میزان کم گوشت قرمز است. 

براساس تحقیقات کسانی که از کووید19 بهبودیافتند پس از دریافت 
اولین دوز واکسن mRNA، یک واکنش آنتی بادی قوی داشتند، اما بعداز 
دوزدوم، ایمنی کمی داشتند این مطالعه بینش بیشتری در مورد واکسن ها 
فراهم می کند. »جان وری«، می گوید: »این نتایج برای تاثیر واکسن 
دلگرم کننده است و به درک ما از واکسن می افزاید.« داده ها تفاوت هایی 
در واکنش های ایمنی واکسن را در افراد سالم در مقابل افراد بهبودیافته 
از کووید19 نشان می دهد. نتایج نشان داد که فقط یک دوز واکسن در 
بهبودیافتگان از کرونا ممکن است برای ایجاد حداکثر واکنش ایمنی، 

براساس پاسخ آنتی بادی قوی و سلول های حافظه B کافی باشد. 

نکتــه
فواید تمرینات هوازی برای بیماران قلبی

نتایج یک بررسی نشان می دهد بیماران قلبی باید 
برای پیشگیری از حمله قلبی و سکته مغزی تمرینات 
هوازیِ بیشتری انجام دهند. در حالیکه افراد سالم برای 
پیشگیری از سکته قلبی و مغزی و افزایش طول عمر باید 
سطح فعالیت های فیزیکی هوازی خود را حفظ کنند، 
افرادی هم که دچار فاکتورهای خطرزا همچون بالابودن 
سطح فشارخون، کلسترول بالا و دیابت هستند، ضرورت 
دارد تا فعال تر باشند. نتایج یک بررسی جامع نشان می دهد 
افزایش سطح فعالیت فیزیکی در افرادی با میزان فشارخون 
و کلسترول بالا و دیابت با کاهش احتمال بروز سکته قلبی 
و مرگ ومیر همراه است. محققان اظهارداشتند: در این 
بررسی جدید این موضوع مورد مطالعه قرار گرفت که آیا 
در افرادی با فاکتورهای خطرزا از قبیل فشارخون بالا، 
کلسترول بالا و دیابت اثربخشی مشابهی وجود دارد. در این 
بررسی ۸۸ هزار و ۳20 نفر شرکت داشتند. شرکت کنندگان 
تحت معاینات فیزیکی قرار گرفته و به پرسش هایی در مورد 
سابقه پزشکی و سبک زندگی از جمله عادت به ورزش کردن 
پاسخ دادند. این پرسش ها تقریبا هر چهار سال یکبار تکرار 
شد. شرکت کنندگان در این مطالعه براساس سطح فعالیت 
فیزیکی خود در شروع آزمایشات و هر چهار سال یکبار در 
پنج گروه تقسیم بندی شدند. حدود 1۸ هزار و ۵02 نفر )21 
درصد( از این افراد در شروع مطالعه دچار فشارخون بالا، 

کلسترول بالا یا دیابت بودند. 

شیریننیرومنش
جراحومتخصصزنان

سفیده تخم مرغ  یا  کامل
سفیده تخم مرغ  دارای مقادیر زیاد پروتئین 
و مقادیر کم یا ناچیز کالری، چربی و کلسترول 
است که آن را تبدیل به یک غذای مفید برای 
کاهش وزن کرده است. علاوه بر این سفیده 
تخم مرغ در مقایسه با تخم مرغ  کامل، از سایر 
موادمغذی کمتری برخوردار است. درواقع 
تخم مرغ  کامل گستره  وسیعی از ویتامین ها، 
مواد معدنی، پروتئین اضافی و برخی چربی های 
سالم را شامل می شود. طی تحقیقی مشخص 
شد که هیچ ارتباطی بین مصرف تخم مرغ  کامل 
و خطر ابتلا به بیماری قلبی وجود ندارد. زرده 
تخم مرغ  یک منبع غنی از آنتی اکسیدان است 
که به جلوگیری از بروز آب مروارید و دژنراسیون 
چشم کمک می کند. خوردن تخم مرغ  کامل 

باعث می شود فرد بیشتر احساس سیری کند. 

ویـــژه

تفاوت های آلرژی فصلی با کرونا
عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
رینیت آلرژیک را یک بیماری التهابی شایع مخاط بینی 
عنوان کرد که با توجه به شباهت علائم آن با کووید19 
باعث نگرانی برخی از مبتلایان شده است. دکتر سیدعلیرضا 
مهدویانی، فوق تخصص آسم و آلرژی، گفت: اغلب از رینیت 
آلرژیک به عنوان یک مشکل فصلی یا آلرژی بهاره  نام برده 
می شود اما این بیماری می تواند با التهاب پایدار مخاط بینی 
و التهاب عفونی نظیر سرماخوردگی یا سینوزیت  همراه 
شود. بنابراین افراد دارای آلرژی بینی مشکلات بیشتری با 
سرماخوردگی ویروسی دارند. رئیس بخش اطفال بیمارستان 
مسیح دانشوری رینیت آلرژیک را به دو نوع فصلی و سالپا 
)طبقه بندی کرد و افزود: در آب و هوای معتدل، گرده گیاهان 
مسئول رینیت آلرژیک فصلی هستند. به گفته این فوق 
تخصص آسم و آلرژی؛ گرده درختان در فصل بهار، گرده 
چمن ها در ابتدای تابستان،  گرده علف های هرز در انتهای 
تابستان و اوایل پاییز به عنوان آلرژن های خارج از محیط 
منزل  مسئول ایجاد علائم آلرژی در این بیماران هستند. دکتر 
سید علیرضا مهدویانی خاطرنشان کرد: رینیت آلرژی سالپا 
)perennial(  اغلب در اثر آلرژن های داخل محیط منزل 
نظیر مایت، )هیره( پشم و پر حیوانات خانگی مثل سگ، گربه 
و سوسک  ایجاد می شود. وی تظاهرات کلینیکی این بیماری را 
شامل شکایاتی نظیر احتقان بینی، خارش، عطسه، آبریزش از 
بینی ذکر کرد که گاهی با خارش و اشک ریزش چشم  همراه 
می شود و هنگامی که فرد در معرض آلرژن های مسئول قرار 

گیرد این شکایات افزایش می یابد. 
 درمان آلرژی

وی درمان آلرژی بینی را بر سه اصل پیشگیری از تماس 
با آلرژن ها، درمان دارویی )فارماکوتراپی( و در نظر قراردادن 
حساسیت زدایی )ایمونوتراپی، واکسن های آلرژی( استوار 

دانست.
 پیشگیری از تماس با آلرژن ها

فوق تخصص آسم و آلرژی بیمارستان مسیح دانشوری 
اقدامات اختصاصی در راستای تماس کمتر با آلرژن های خارج 
و داخل محیط خانه را باعث کاهش ریسک حساسیت و علائم 
آلرژیک در فرد برشمرد. به گفته وی تنها اقدام موثر برای 
اجتناب از آلرژن های حیوانات )سگ و گربه( دورکردن آنها از 
خانه است. اجتناب از گرده گیاهان و قارچ ها نیز با قرارگرفتن 
در محیط های دارای دستگاه های تهویه هوا امکان پذیر است. 
دکتر مهدویانی استفاده از پوشش های ضدآلرژی بر روی 
بالش ها را باعث کاهش تماس با مایت ها دانست و تاکید کرد 
که ملحفه تشک و پوشش بستر خواب فرد مبتلا به آلرژی نیز 

باید هر هفته با آب داغ شسته شود.
 افتراق آلرژی با کرونا

عضو هیات علمی  دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی  
در بخش دیگری از سخنان خود خاطرنشان کرد: در بیماری 
کرونا علاوه بر تب، سرفه، بدن درد و ضعف عمومی، شاهد بروز 
علائمی  نظیر آبریزش بینی، گرفتی و احتقان بینی و گلو درد 
در بیمار هستیم . بنابراین با توجه به پاندمی  فعلی کرونا و 
ملاحظات اپیدمیولوژیک، وجود این علائم در حال حاضر 
در هر فردی بیماری کرونا تلقی می شود. به گفته وی حداقل 
کار در مورد این بیماران )البته در موارد خفیف( رعایت موارد 
توصیه شده نظیر درمان علامتی، استراحت، تغذیه مناسب، 
مصرف مایعات و رعایت اصل جداسازی حداقل  به مدت دو 
هفته است. وی سابقه وجود آلرژی بهاره در فرد مبتلا را یکی 
از عوامل افتراق آن از کرونا برشمرد و گفت: در  آلرژی بهاره 
یا رینیت آلرژیک نیز علائم آبریزش از بینی، احتقان بینی و 
گاها سرفه و سردرد وجود دارد. افراد مبتلا به آلرژی بهاره 
اغلب دارای سابقه این علائم در سال های گذشته یا حداقل 
ماه های گذشته بوده اند درحالی که در بیماری کرونا این علائم 
به صورت ناگهانی اتفاق می افتد و دارای سابقه این علائم در 
سال های قبل نبوده اند. علاوه بر این در آلرژی بهاره یا رینیت 
آلرژیک معمولا تب، بدن درد، ضعف و بی اشتهایی وجود 
ندارد درحالی که کرونا اغلب همراه با این علائم و بعضا همراه 
با کاهش یا فقدان حس بویایی است.این فوق تخصص آسم و 
آلرژی؛ وجود درگیری چشمی به صورت خارش، اشک ریزش 
و قرمزی ملتحمه را ویژه بیماری آلرژی بهاره دانست که در 
بیماری کرونا این موارد کمتر دیده می شود.دکتر علیرضا 
مهدویانی در خاتمه سخنان خود خاطرنشان کرد: وجود تب 
و سرفه جزو شایعترین شکایات در بیماری کرونا است که در 
آلرژی فصلی وجود نداشته یا کمتر وجود دارد در حالی که 
خارش بینی و چشم از شکایات کلیدی برای تشخیص رینیت 

آلرژیک و افتراق آن از بیماری کرونا است.

عمــود ی افقــی  

میوه های خشک حاوی مواد مغذی مفید
اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

میوه های خشک مزیت های فوق العاده ای دارند که اگر به اندازه مصرف شوند، می توانند به عنوان تنقلات میان وعده افطاری و سحری استفاده 
شوند. میوه های خشک حاوی موادمغذی مفیدند و تفاوت زیادی از این حیث با میوه های تازه ندارند، با این تفاوت که درصد آب میوه های خشک 

به دلیل فرآیند خشک شدن معمولا بسیار کمتر از میوه های تازه است. 

میوه های خشک می توانند به بهبود عملکرد روده بزرگ و سلامت دستگاه گوارش کمک کنند، به ویژه اینکه حاوی فیبر های 
پروبیوتیک هستند که نوعی باکتری سالم بوده و به عملکرد بهتر سیستم گوارش کمک می کنند. آلوخشک یکی از بهترین میوه های 

خشک است که می تواند برای بهبود وضعیت دستگاه گوارش مورد استفاده قرار گیرد.

بهبود سلامت روده بزرگ 

برخی از انواع میوه های خشک مانند زردآلو، خرما، آلو و کشمش به بهبود متابولیسم کمک می کنند و باعث تسهیل در روند 
سوخت وساز برای از دست دادن چربی می شوند. میوه های خشک به شما احساس سیری طولانی مدت می دهند و یک جایگزین سالم 

برای میان وعده های ناسالم پراز قند به شمار می روند، همچنین علائم و مشکلات نفخ شکم را نیز کاهش می دهند.

کاهش وزن

میوه خشک مانند توت خشک، می تواند به کاهش اضطراب و افسردگی کمک کند، زیرا قند های موجود در میوه های خشک باعث 
افزایش سطح ملاتونین و سروتونین می شوند و این باعث کاهش اضطراب و افسردگی می شود و آنتی اکسیدان  موجود در آن می تواند 

اضطراب را کاهش دهد و حافظه را بهبود بخشد.

کاهش علائم  افسردگی

میوه های خشک مانند زردآلو، آلوخشک و کشمش برای کاهش مشکلات فشارخون و کم خونی موثر هستند، زیرا  سرشار از پتاسیم 
و آهن هستند. این میوه های خشک همچنین از تپش قلب که منجر به مشکلات فشارخون می شود، جلوگیری می کنند. آهن موجود در 

این میوه ها به خصوص کشمش و آلوخشک برای کسانی که از کم خونی رنج می برند، مفید است.

کاهش فشارخون  و کم خونی


